МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р И К А З

г ( 7 / л Г Москва № 2 М

Об утверждении Положения
о ведении Реестра поставщиков бункерного топлива
и формы Реестра поставщиков бункерного топлива

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 24 марта 2011 г. № 203 «О присоединении Российской Федерации к
Протоколу 1997 года об изменении Международной конвенции по предупреждению
загрязнения с судов 1973 года, измененной Протоколом 1978 года к ней» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, № 14, ст. 1928) п р и к а з ы в а ю :

Утвердить:
Положение о ведении Реестра поставщиков бункерного топлива согласно

приложению № 1 к настоящему приказу;
форму Реестра поставщиков бункерного топлива согласно приложению № 2

к настоящему приказу.

Верно:
Консультант отдела документационного
обеспечения

Министр И.Е. Левитин

Е.А. Морозова

Дмитриев Николай Александрович
62 б 10 28

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

приказом Минтранса России
OT i^^V^-X/?<?/Jr №

ПОЛОЖЕНИЕ
о ведении Реестра поставщиков бункерного топлива

1. Настоящее Положение о ведении Реестра поставщиков бункерного топлива
(далее - Положение) разработано в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 марта 2011 г. № 203 «О присоединении Российской
Федерации к Протоколу 1997 года об изменении Международной конвенции по
предотвращению загрязнения с судов 1973 года, измененной Протоколом 1978 года
к ней» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 14, ст. 1928).

2. Ведение Реестра поставщиков бункерного топлива (далее - Реестр),
осуществляющих бункеровочную деятельность в морских портах Российской
Федерации, осуществляется в целях выполнения Российской Федерацией
пункта 7 (а) правила 18 Приложения VI к Международной конвенции по
предотвращению загрязнения с судов 1973 года, измененной Протоколом 1978 года
к ней.

3. Включению в Реестр подлежат данные о юридических лицах и
индивидуальных предпринимателях, осуществляющих бункеровочную
деятельность по снабжению судов топливом и горюче-смазочными материалами в
морских портах Российской Федерации в целях торгового мореплавания.

4. Для внесения данных в Реестр юридические лица или индивидуальные
предприниматели представляют в Росморречфлот следующие документы:

1) заявление о включении юридического лица или индивидуального
предпринимателя в Реестр (далее — заявление), в котором указываются:

для юридического лица - полное и если имеется сокращенное
наименование, в том числе фирменное наименование юридического лица, его
юридический адрес, государственный регистрационный номер записи о
создании юридического лица и номер документа, подтверждающего факт
внесения записи о юридическом лице в единый государственный реестр
юридических лиц;

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя и отчество
индивидуального предпринимателя, адрес его места жительства, данные
документа, удостоверяющего личность физического лица;

фактический (почтовый) адрес;
контактные телефоны, факс, адрес электронной почты заявителя;
перечень морских портов и акваторий, в которых заявителем

осуществляется бункеровочная деятельность, перечень судов, используемых

2

для осуществления бункеровочной деятельности (при наличии), с копией
договора аренды судов;

2) копия документа, подтверждающего наличие собственной лаборатории,
или соглашение с организацией, имеющей такую лабораторию для проведения
анализов жидкого топлива с целью определения его качества в соответствии
с правилом 18 Приложения VI к Международной конвенции по предотвращению
загрязнения с судов 1973 года, измененной Протоколом 1978 года к ней.

Заявление от юридического лица или индивидуального предпринимателя
подписывается руководителем юридического лица или индивидуальным
предпринимателем, заверяется печатью юридического лица или индивидуального
предпринимателя, с приложением копий документов, указанных в подпункте 2
настоящего пункта, заверенных печатью юридического лица или индивидуального
пр едпринимате ля.

5. Росморречфлот проверяет наличие представленных юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем документов согласно пункту 4 настоящего
Положения и принимает решение о включении юридического лица или
индивидуального предпринимателя в Реестр поставщиков бункерного топлива
или отказе о включении в Реестр.

6. Решение о включении в Реестр или отказе о включении в Реестр принимается
Росморречфлотом не позднее 10 рабочих дней с момента приема заявления.

7. Уведомление о принятом решении за подписью руководителя Росморречфлота
или его заместителя направляется юридическому лицу или индивидуальному
предпринимателю в течение пяти дней с момента принятия решения.

8. В случае принятия решения об отказе о включении юридического лица
или индивидуального предпринимателя в Реестр, уведомление о принятом решении
в обязательном порядке должно содержать причины отказа.

9. Основаниями для отказа о включении в Реестр являются предоставление
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем неполного комплекта
документов в нарушение пункта 4 настоящего Положения, предоставление
недостоверных сведений, истечение срока действии документа, предусмотренного
подпунктом 2 пункта 4 настоящего Положения.

10. Росморречфлот ведет Реестр в бумажном и электронном виде. В электронном
виде Реестр размещается на сайте Росморречфлота www.morflot.ru с указанием
следующих сведений: наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество
индивидуального предпринимателя, место фактического осуществления деятельности,
перечень портов и акваторий деятельности юридического лица и индивидуального
предпринимателя, перечень судов, дата включения в Реестр, дата исключения из
Реестра, примечания.

11. Изменения в Реестр, связанные с изменением регистрационных документов
юридического лица или индивидуального предпринимателя, фамилии, имени, отчества
индивидуального предпринимателя, изменения портов и акваторий, где ведется
бункеровочная деятельность, вносятся Росморречфлотом по заявлению юридического
лица или индивидуального предпринимателя.

12. Исключение из Реестра производит Росморречфлот на основании заявления
юридического лица или индивидуального предпринимателя об исключении из

http://www.morflot.ru

Реестра в связи со сменой вида деятельности, банкротства, по истечении срока
действия соглашения, указанного в подпункте 2 пункта 4 настоящего Положения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНА

приказом Минтранса России
от &?<?///г№

Форма Реестра поставщиков бункерного топлива

Наименование Юридический и Порты и Наименование Примечания
№ юридического фактический акватории, где судов,с
п/п лица или Ф.И.О. (почтовый) осуществляется помощью

индивидуального адреса бункеровочная которых
предпринимателя юридического

лица или
индивидуального
предпринимателя.
Телефоны, факс,
адрес электронной
почты

деятельность осуществляется
бункеровочная
деятельность

1 2 3 4 5 6